
                                                         

 

 
 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МИАССКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

12.04.2023                                                                         №  1940  

 
Об утверждении Порядка предоставления дополнительной социальной поддержки семей лиц, 

призванных на военную службу по мобилизации, в виде бесплатного проезда детей 

военнослужащих на автомобильном транспорте (кроме такси), городском наземном 

электрическом транспорте по муниципальным маршрутам регулярных перевозок по 

регулируемым тарифам на территории Миасского городского округа 

 

В целях социальной поддержки семей лиц, призванных на военную службу по 

мобилизации, в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 

года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», решением 

Собрания депутатов Миасского городского округа от 03.03.2023г. № 2 «О дополнительной 

социальной поддержке семей лиц, призванных на военную службу по мобилизации, в виде 

бесплатного проезда детей военнослужащих на автомобильном транспорте (кроме такси), 

городском наземном электрическом транспорте по муниципальным маршрутам регулярных 

перевозок по регулируемым тарифам на территории Миасского городского округа», 

руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», методическими 

рекомендациями по подготовке муниципальных нормативных правовых актов (утв. Минюстом 

России, 2018 г.), Уставом Миасского городского округа, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Порядок предоставления дополнительной социальной поддержки семей 

лиц, призванных на военную службу по мобилизации, в виде бесплатного проезда детей 

военнослужащих на автомобильном транспорте (кроме такси), городском наземном 

электрическом транспорте по муниципальным маршрутам регулярных перевозок по 

регулируемым тарифам на территории Миасского городского округа, согласно приложению. 

2. Начальнику отдела организационной и контрольной работы обеспечить направление 

копии настоящего постановления для включения в регистр муниципальных нормативных актов 

Челябинской области, разместить настоящее постановление на официальном сайте 

Администрации Миасского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» и направить настоящее постановление для опубликования на сайте в средствах 

массовой информации. 

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на Первого заместителя 

Главы Округа (по социальным вопросам). 

 

 

Исполняющий обязанности Главы  

Миасского городского округа 

 

   Д.Г. Проскурин 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение 1 

к постановлению Администрации 

Миасского городского округа  

от 12.04.2023 № 1940 

 
ПОРЯДОК 

предоставления дополнительной социальной поддержки семей лиц, призванных на 

военную службу по мобилизации, в виде бесплатного проезда детей военнослужащих на 

автомобильном транспорте (кроме такси), городском наземном электрическом 

транспорте по муниципальным маршрутам регулярных перевозок по регулируемым 

тарифам на территории Миасского городского округа 

 

1. Дополнительная мера социальной поддержки семей лиц, призванных на военную 

службу по мобилизации, утвержденная решением Собрания депутатов Миасского городского 

округа от 03.03.2023г. № 2 «О дополнительной социальной поддержке семей лиц, призванных 

на военную службу по мобилизации, в виде бесплатного проезда детей военнослужащих на 

автомобильном транспорте (кроме такси), городском наземном электрическом транспорте по 

муниципальным маршрутам регулярных перевозок по регулируемым тарифам на территории 

Миасского городского округа», устанавливается для детей военнослужащих, проживающих на 

территории Миасского городского округа, призванных в соответствии с Указом Президента 

Российской Федерации от 21.09.2022г. № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в 

Российской Федерации» на военную службу по мобилизации в Вооружённые Силы Российской 

Федерации, принимающих участие в специальной военной операции на территориях Украины, 

Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики, Херсонской и 

Запорожских областей и заключивших не ранее 24 февраля 2022 года контракт о прохождении 

военной службы в Вооружённых Силах Российской Федерации или контракт о добровольном 

содействии в выполнении задач, возложенных на Вооружённые Силы Российской Федерации 

(далее - дополнительная мера социальной поддержки). 

2. Дополнительная мера социальной поддержки предоставляется школьникам, студентам 

колледжей и ВУЗов Миасского городского округа, независимо от организационно-правовых 

форм, обучающимся по очной форме обучения, в возрасте от 7 до 23 лет включительно, путем 

применения социальной транспортной карты (электронного проездного билета), приобретенной 

за счет средств бюджета Миасского городского округа, совместимой с функционирующей в 

Миасском городском округе автоматизированной системой оплаты проезда (далее по тексту - 

социальная карта), или банковской карты с поддержкой бесконтактной технологии платежной 

системы «МИР», или иного носителя в форме брелока, браслета и т.д, совместимого с 

функционирующей в Миасском городском округе автоматизированной системой оплаты 

проезда. 

3. Предоставление дополнительной меры социальной поддержки осуществляется 

Управлением социальной защиты населения Администрации Миасского городского округа 

(далее - УСЗН), путем внесения в защищенный программный комплекс «Реестр социальных 

транспортных карт» (далее - РСТК) сведений о гражданах, указанных в п.2 в рамках 

функционирующей в Миасском городском округе автоматизированной системы оплаты проезда 

по категории «Дети лиц, призванных на военную службу по мобилизации». 

 3.1. В случае предоставления бесплатного проезда путем применения социальной карты, 

УСЗН в течение 1 (одного) рабочего дня: 

1) Принимает от заявителя следующие документы: 

- заявление по установленной форме согласно приложению 1; 

- документ, удостоверяющий личность получателя дополнительной меры социальной 

поддержки; 

 - документ, удостоверяющий личность законного представителя несовершеннолетнего 

получателя дополнительной меры социальной поддержки; 

- свидетельство о рождении получателя дополнительной меры социальной поддержки (или 

иной документ, подтверждающий родство с призванным на военную службу по мобилизации 

родителем); 

- справку, подтверждающую факт призыва родителя на военную службу по мобилизации. 

https://demo.garant.ru/#/document/405309425/entry/0


- справку из образовательной организации Миасского городского округа независимо от 

организационно-правовой формы. 

2)  Выдает социальную карту заявителю (без фотографии), приобретенную за счет 

бюджета Миасского городского округа в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 

44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд». 

3.2. В случае предоставления бесплатного проезда путем применения банковской карты 

платежной системы «МИР», или иного носителя в форме брелока, браслета и т.д, совместимого 

с функционирующей в Миасском городском округе автоматизированной системой оплаты 

проезда, УСЗН в течение 1 (одного) рабочего дня: осуществляет в РСТК прием документов, 

указанных в подпункте 1 пункта 3.1, на основании которых осуществляет замену категории 

получателя дополнительной меры социальной поддержки на категорию «Дети лиц, призванных 

на военную службу по мобилизации». 

4. Дополнительная мера социальной поддержки предоставляется путем применения 

платежных инструментов, указанных в п.2 при условии оснащения подвижного состава 

пассажирского транспорта техническими средствами приема и обслуживания указанных 

платежных инструментов, в рамках функционирующей в Миасском городском округе 

автоматизированной системы оплаты проезда. 

5. Предоставление заявителю дополнительной меры социальной поддержки в виде 

бесплатного проезда осуществляется в РСТК не позднее 3 (трех) рабочих дней со дня 

обращения с заявлением и необходимыми документами в УСЗН.   

6. При наличии у получателя дополнительной меры социальной поддержки в виде 

бесплатного проезда ранее оформленной социальной карты или иного носителя в форме 

брелока, браслета и т.д., для предоставления льготного проезда на территории Миаского 

городского округа, их действие приостанавливается. 

7. Срок предоставления дополнительной меры социальной поддержки определяется до 

наступления обстоятельств, возникновение которых обуславливает прекращение оказания 

соответствующей дополнительной меры социальной поддержки (прекращения родителем 

военной службы по мобилизации по любому из оснований, окончания проведения специальной 

военной операции и др.). 

8. УСЗН располагается по адресу: Челябинская область, город Миасс, проспект Макеева, 

дом 8а, кабинет 202, телефон: 8 (3513) 54-84-88. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 1 

к Порядку предоставления 

дополнительной социальной поддержки 

семей лиц, призванных на военную 

службу по мобилизации, в виде 

бесплатного проезда детей 

военнослужащих на автомобильном 

транспорте (кроме такси), городском 

наземном электрическом транспорте по 

муниципальным маршрутам регулярных 

перевозок по регулируемым тарифам на 

территории Миасского городского округа 

 
 От:_____________________________________________ 

________________________________________________ 
Ф.И.О. (без сокращений) 

________________________________________________ 

____________________ серия ________№_____________ 
(документ, удостоверяющий личность: вид документа) 

выдан ___________________________________________ 

________________________________________________ 

________________________________________________ 
(кем и когда выдан) 

 Адрес: __________________________________________ 
     (регистрация по месту жительства  (пребывания)  

 ________________________________________________ 

 ________________________________________________ 

________________________________________________ 
(в т.ч. адрес фактического места жительства) 

тел.: ____________________________________________ 

электронный адрес:_____________________________ 

 
ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

В соответствии с решением Собрания депутатов Миасского городского округа от 

03.03.2023г. № 2 прошу предоставить мне (или несовершеннолетнему) 

__________________________________________________________________________________ 
(ФИО получателя меры социальной поддержки) 

дополнительную социальную поддержку для детей лиц, призванных на военную службу 

по мобилизации, виде бесплатного проезда на автомобильном транспорте (кроме такси), 

городском наземном электрическом транспорте по муниципальным маршрутам регулярных 

перевозок по регулируемым тарифам на территории Миасского городского округа», согласно 

прилагаемым документам. 

Даю свое согласие на обработку моих персональных данных (и персональных данных 

моего несовершеннолетнего ребенка) в целях предоставления указанной дополнительной 

социальной поддержки. Об ответственности за достоверность представленных мною сведений 

предупрежден(а). 

 Мною представлены следующие документы: 

- документ, удостоверяющий личность получателя дополнительной меры социальной 

поддержки;  

- документ, удостоверяющий личность законного представителя несовершеннолетнего 

получателя дополнительной меры социальной поддержки; 

- свидетельство о рождении получателя дополнительной меры социальной поддержки 

(или иной документ, подтверждающий родство с призванным на военную службу по 

мобилизации родителем); 

- справка, подтверждающая факт призыва родителя на военную службу по мобилизации, 

- справка из образовательной организации Миасского городского округа независимо от 

организационно-правовой формы. 
 

 

«____» _______________ 20___ года __________________ /__________________/ 
                            (подпись, Ф.И.О. заявителя/законного представителя) 

 


